
Delibera n. 135 del 26/08/2024

Comune di Pedrengo
Provincia di Bergamo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 135 del 26/08/2024   

OGGETTO:   APPROVAZIONE DELLA CARTA DEI SERVIZI DELL'ASILO NIDO 
COMUNALE "ELENA FRIZZONI" DEL COMUNE DI PEDRENGO E LE 
RELATIVE TARIFFE ANNO EDUCATIVO 2024/2025.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di Agosto alle ore 17:15, in 
videoconferenza, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Simona D'Alba la Giunta Comunale.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

D'ALBA SIMONA Sindaco X

TOMASELLI GIACOMO Vice Sindaco X

BUFFA LAURA Assessore X

MOLOGNI EVELINA ROSARIA Assessore X

SIGNORI LEONARDO Assesore X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Generale, Dott.ssa Tiziana Serlenga.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :



Delibera n. 135 del 26/08/2024

 Su proposta del 

RESPONSABILE DEL SETTORE V AFFARI GENERALI

VISTI i riferimenti normativi:

 D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt.164 e ss. e relativi 
richiami; L. 27 dicembre 2017, n. 205, a decorrere dal 1° gennaio 2018;

  D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020; 

 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 

 Legge regionale Regione Lombardia n. 3/2008 avente ad oggetto “Governo della rete degli 
interventi alla persona in ambito sociale e socio-sanitario” e s.m.i.; 

 La D.G.R n. 20588 del 11 febbraio 2005 “Definizione dei requisiti minimi strutturali e 
organizzativi di autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia”; 

 La D.G.R n. 20943 del 16 febbraio 2005 “Definizione dei criteri per l’accreditamento dei 
servizi sociali per la prima infanzia, dei servizi sociali di accoglienza residenziale per minori 
e dei servizi sociali per persone disabili”; 

 La Circolare regionale n. 35 del 24/05/2005 “Primi indirizzi in materia di autorizzazione, 
accreditamento e contratto in ambito socio-assistenziale”; 

 La Circolare regionale n. 45 del 18/10/2005 “Attuazione della D.G.R n. 20588/2005”; 
 La Circolare regionale n. 18 del 14/06/2007 “Indirizzi regionali in materia di 

formazione/aggiornamento degli operatori socio-educativi ai fini dell’accreditamento delle 
strutture sociali per minori e disabili”. 

 La D.G.R 9 marzo 2020 - n. XI/2929 Revisione e aggiornamento dei requisiti per l’esercizio 
degli asili nido: modifica della D.G.R 11 febbraio 2005, n. 20588. Determinazioni

VISTE E RICHIAMATE:
 la deliberazione di consiglio n. 43 del 20/11/2023 che ha approvato il DUP (documento 

unico di programmazione economica) per il triennio 2024/2026;
 la deliberazione consiliare n. 54 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026;
 la deliberazione G.C. n. 5 del 10.01.2024 con cui si è approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) finanziario 2024-2026;
 la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 29/01/2024 che ha approvato il PIAO 

2024/2026 che contiene all’interno del PIAO piano triennale anticorruzione e 
trasparenza 2024/2026;

- la determinazione del Settore V Affari Generali – Ufficio Segreteria n. gen. 204 del 
13.04.2022 con la quale è stato aggiudicato in concessione il servizio di gestione 
dell’asilo nido comunale e relativo immobile di proprietà comunale periodo 01.09.2022 - 
31.07.2025 con eventuale rinnovo di ulteriori tre anni alla Società Cooperativa Città del 
Sole, Via Autostrada n. 32 - 24126 – Bergamo P.I. 02171880160 per un canone annuo 
di € 3.010,00 oltre IVA 22%;

- il contratto di concessione del servizio di gestione dell’asilo nido Comunale stipulato con 
la Cooperativa Città del Sole in data 25/05/2022 Repertorio n. 1269/2022;



Delibera n. 135 del 26/08/2024

 RICHIAMATE:
 la D.g.r. 2929 del 9 marzo 2020 di Regione Lombardia all’oggetto “Revisione e 

aggiornamento dei requisiti per l’esercizio degli asili nido: modifica della d.g.r. n. 20588 
del 11 febbraio 2005” che nell’”Allegato A” precisa: “ nella Carta dei servizi vengono 
illustrati i servizi offerti, i giorni complessivi di apertura (min. 205), il calendario generale 
delle aperture annuali, con specifica dei giorni di apertura e chiusura e delle chiusure in 
corso d’anno, gli orari di apertura, le modalità di accesso, le modalità di ambientamento, 
il modello organizzativo adottato nelle ore di attività educativa, le prestazioni erogate, la 
garanzia del rapporto operatore socio educativo/bambini previsto dalla normativa, 
l’ammontare della retta, la descrizione degli strumenti di rilevazione del grado di 
soddisfazione dell’utenza e della qualità finalizzati al miglioramento delle prestazioni e 
degli interventi, le diverse modalità di coinvolgimento delle famiglie e l’eventuale 
descrizione delle opportunità di frequenza offerte (es. frequenza a tempo Pieno e 
frequenza Part Time) tenendo conto che la frequenza minima per l’asilo nido non può 
essere inferiore alle 15 ore settimanali. La Carta dei Servizi deve attestare la libertà 
d’accesso dei minori senza distinzione di sesso, di diversa abilità, nazionalità, etnia, 
religione e condizione economica;

 la D.g.r. 20943 del 16 febbraio 2005 di Regione Lombardia all’oggetto “definizione  dei 
criteri per l’accreditamento dei servizi sociali per la prima infanzia, dei servizi sociali di 
accoglienza residenziale per minori e dei servizi sociali per persone disabili” che 
nell’”Allegato A” precisa che deve essere riportato nella carta dei servizi:
“[…] Rapporti con l’utenza:

– presenza di sistemi di rilevazione del grado di soddisfazione dell’utenza e della 
qualità finalizzati al miglioramento delle prestazioni e degli interventi;

– presenza di documento che descriva tempi e modalità di coinvolgimento delle 
famiglie; Accessibilità:

– documento che attesti la libertà d’accesso dei minori senza distinzione di sesso, 
di diversa abilità, nazionalità, etnia, religione e condizione economica;

– garanzia di possibilità di frequenza part time”;

RILEVATO che ai sensi dell’art.6 del capitolato di concessione del servizio di gestione 
dell’asilo nido comunale è previsto l’obbligo per il concessionario di predisporre la relativa 
carta dei servizi per essere approvata dalla Giunta comunale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2023 con la quale si 
approvava la carta dei servizi dell’asilo nido comunale “Elena Frizzoni” di Pedrengo e le 
relative tariffe per l’anno educativo 2023/2024;

VISTA la “CARTA DEI SERVIZI” anno educativo 2024/2025, allegata acquisita al prot. n. 8912 
del 14/07/2024;

DATO ATTO che sono previste all’interno anche le tariffe applicate per l’anno educativo 
2024/2025 che confermano le tariffe applicate per l’anno educativo 2023/2024;

DATO ATTO che la Cooperativa Città del Sole in sede di gara nella proposta tecnica ha 
previsto un abbattimento della retta piena a favore dei residenti di 20,00 euro;

CONSIDERATO che ad ogni tipologia di frequenza corrisponde una tariffa diversificata 
stabilita annualmente, sulla base di appositi criteri, 



Delibera n. 135 del 26/08/2024

RITENUTO di confermare le tariffe per l’anno scolastico 2024/2025 come per l’anno educativo 
2023/2024 qui di seguito riportate:

Tipologia Orario Quota residenti Quota non residenti
Tempo pieno 08:30/16:15 € 607,00 € 660,00

Part time mattino 08:30/13:15 € 412,30 € 434,00
Part time pomeriggio 12:30/16:15 € 374,30 € 394,00

RITENUTO, altresì, di approvare, a sostegno delle famiglie utenti residenti una 
compartecipazione alla retta in base all’ISEE la cui differenza, sarà versata al Concessionario 
dal Comune, rispetto alla tariffa piena, per l’anno scolastico 2024/2025:

Orari Fascia 
A

Fino a € 
6.000,00 

Fascia
B

Da € 
6.000,01 

a
€ 

7.500,00

Fascia
C

Da € 
7.500,01 

a
€ 

9.000,00

Fascia
D

Da € 
9.000,01 

a
€ 

11.000,00

Fascia
E

Da € 
11.000,01 

a € 
20.000,00

Fascia
F

Da € 
20.000,01 

a € 
25.000,00

8:30/16:15 Tempo 
pieno

€ 395 € 419 € 469 € 507 € 542 € 590

8:30/13:15 Part-time
Mattino

€ 248 € 258 € 297 € 314 € 340 € 409

12:30/16:15 Part-time
pomeriggio

€ 220 € 252 € 275 € 301 € 319 € 372

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 

               PROPONE

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, l’allegata carta dei servizi dell’asilo 
nido comunale “Elena Frizzoni” anno educativo 2024/2025;
 
DI CONFERMARE per l’anno educativo 2024/2025 le relative tariffe qui di seguito riportate:

Tipologia Orario Quota residenti Quota non residenti
Tempo pieno 08:30/16:15 € 607,00 € 660,00

Part time mattino 08:30/13:15 € 412,30 € 434,00
Part time pomeriggio 12:30/16:15 € 374,30 € 394,00

DI APPROVARE, a sostegno delle famiglie utenti residenti, una compartecipazione alla retta 
in base all’ISEE la cui differenza, sarà versata al Concessionario dal Comune, rispetto alla 
tariffa piena, per l’anno scolastico 2024/2025

Orari Fascia 
A

Fino a € 
6.000,00 

Fascia
B

Da € 
6.000,01 

a

Fascia
C

Da € 
7.500,01 

a

Fascia
D

Da € 
9.000,01 

a

Fascia
E

Da € 
11.000,01 

a € 

Fascia
F

Da € 
20.000,01 

a € 



Delibera n. 135 del 26/08/2024

€ 
7.500,00

€ 
9.000,00

€ 
11.000,00

20.000,00 25.000,00

8:30/16:15 Tempo 
pieno

€ 395 € 419 € 469 € 507 € 542 € 590

8:30/13:15 Part-time
Mattino

€ 248 € 258 € 297 € 314 € 340 € 409

12:30/16:15 Part-time
pomeriggio

€ 220 € 252 € 275 € 301 € 319 € 372

DI MANDARE copia del presente atto alla Cooperativa Proges Società Cooperativa sociale con 
sede legale ed amministrativa in Parma, Via Colorno n.63 che gestisce l’asio nido comunale per 
la pubblicazione sul loro sito e la consegna agli utenti.

DI PUBBLICARE la carta dei servizi sul Sito Istituzionale del Comune di Pedrengo;

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente proposta, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo 267/2000, al fine di garantire la tempestiva divulgazione e applicazione 
della nuova carta dei servizi.

 



Delibera n. 135 del 26/08/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto, qui riportata integralmente;

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del sopraccitato D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta;

Con voto favorevole unanime reso nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo sopra riportato;

2. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile.

 



Delibera n. 135 del 26/08/2024

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
Simona D'Alba 

(Sottoscrizione apposta digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Tiziana Serlenga 

(Sottoscrizione apposta digitalmente)


